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og udgående moms. Det er danske og udenlandske 
virksomheders hotelophold og restaurationsbesøg. 
Når en virksomhed sender f.eks. en salgsmedarbej- 
der på hotel som led i virksomhedens normale drift, 
kan virksomheden altså ikke fratrække (afløfte) 
momsen, selv om der er tale om en ganske sædvanlig 
forretningsmæssig aktivitet. 

Loven stiller altså danske hoteller og restauranter 
i en væsentlig ringere konkurrencesituation end den, 
der gælder for de samme typer virksomheder i ud- 
landet, herunder vore nabolande. 

Ikke alene har vi her i landet en rekordhøj moms 
på 25 pet., men samtidig har de momsregistrerede 
virksomheder i nabolandene adgang til at afløfte 
momsen. I et bilag til dette lovforslag vises en over- 
sigt over hotelmomsen og regler for afløftning af 
moms i en række nordeuropæiske lande. 

Den danske lovgivnings negative særbehandling 
af hotel- og restaurationsbranchen fører til åbenlyse 
skævheder i konkurrencesituationen. Dette kan be- 
lyses med følgende eksempel, der er hentet fra et af 
Hotel-, Restaurant- og Fritidserhvervenes Arbejdsgi- 
verforening (Horefa) udarbejdet notat, der blev til- 
sendt medlemmerne af Folketingets Skatteudvalg, 
Finansudvalg og Erhvervsudvalg i november 1992. 

En dansk eksportvirksomhed ønsker at holde et 
salgsmøde for 50 personer. Mødet strækker sig over 
3 dage. Valget står mellem Århus, Malmø og Flens- 
borg. Prisen på opholdet er den samme i alle tre by- 
er, nemlig kr. 1.500 pr. person pr. døgn. 

Den danske virksomheds pris i Århus vil være 
225.000 kr. Den danske virksomheds pris i Flens- 
borg vil være 197.369 kr., idet man får refunderet 14 
pet: tysk moms. Den danske virksomheds pris i Mal- 
mø vil være 190.678 kr., idet man får refunderet 18 
pet. svensk moms. 

Hvis virksomheden kunne fratrække den danske 
moms, ville prisen i Århus være 180.000 kr. eller 20 
pet. billigere end i dag -  og billigere end tilbudene 
fra udlandet. 

Ad 2) Forslagsstilleme ønsker desuden, at sikre at 
udlejning af værelser i hoteller, gæstgiverier, motel- 
ler m.v. behandles som eksportydelse, når disse præ- 
senteres til fysiske eller juridiske personer, der godt- 
gør ikke at have bopæl her i landet. 

Hotelerhvervet er et væsentligt valutaskabende er- 
hverv, og der er ikke i sig selv væsentlige argumenter 
for at stille virksomhederne inden for dette erhverv 
ringere end de andre virksomheder, der udfører va- 
rer til udlandet eller præsterer ydelser til udlandet. 

Et nordsjællandsk hotel har for nylig gennemført 
en antimoms-kampagne, hvor svenske gæster har 
kunnet overnatte, afholde konferencer m.v. til priser, 
der er fastsat således, at momsen i iealiteten betales 

af hotellets ejer. Kampagnen har givet flere tusinde 
reservationer og bookinger. Selv om der er tale om et 
enkeltstående initiativ, er det en helt naturlig mar- 
kedsmekanisme, at en 20 pet. prisreduktion fører til 
øget afsætning og dermed en øget valutaindtjening. 

De økonomiske konsekvenser af forslaget vil være 
positive. Det er således af Hotel-, Restaurant- og Fri- 
tidserhvervenes Arbejdsgiverforening anslået, at 
gennemførelse af momsligestillingen vil indebære, at 
man kan bevare de nuværende ca. 65.000 arbejds- 
pladser (herunder godt 3.000 uddannelsespladser) 
inden for erhvervet. Det anses ligeledes for sandsyn- 
ligt, at den forbedrede konkurrencemæssige situ- 
ation vil kunne tilføre erhvervet 5.000 nye arbejds- 
pladser inden for de næste 3-5 år. 

Virkningen af den anden del af forslaget -  be- 
handlingen af udlejning af hotelværelser m.v. som 
eksportydelse, når disse præsteres til fysiske eller ju- 
ridiske personer, der godtgør ikke at have bopæl her 
i landet, og for disses regning -  vil ligeledes have en 
klart positiv effekt. Valutaindtægterne vil efter for- 
slagsstillernes skøn kunne øges med et trecifret mil- 
lionbeløb, og forslagsstillerne skønner ligeledes, at 
merbeskæftigelsen allerede inden for få måneder vil 
omfatte mindst 1.000-2.000 personer og på lidt læn- 
gere sigt formentlig flere. 

Det momsprovenu, der som følge af forslaget mis- 
tes, vil formentlig inden for en kort årrække mere 
end opvejes af øgede indtægter som følge af højere 
skattepligtige indkomster i erhvervet samt besparel- 
ser på dagpengeudgifter til arbejdsledige inden for 
erhvervene. Det øjeblikkelige bruttoprovenutab er af 
branchen anslået til 750 mio. kr. for så vidt angår 
momsligestillingen. 

Lovforslaget er udformet som ændringer til loven 
om merværdiafgift. Forslagsstillerne gør opmærk- 
som på, at den kreds af udenlandske hotelkunder 
m.fl., der fritages for at betale moms, teknisk kan af- 
grænses på flere forskellige måder, og forslagsstiller- 
ne medvirker gerne til under udvalgsbehandlingen 
at undersøge, om der findes endnu enklere kriterier, 
der kan lette virksomhedernes administraion af reg- 
lerne mest muligt. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til nr. l 
Ændringen sidestiller de i § 2, stk. 3, litra h, opreg- 

nede ydelser (udlejning af værelser i hoteller, gæstgi- 
verier, moteller m.v.), når disse præsteres for regning 
af fysiske eller juridiske personer, der godtgør ikke 
at have bopæl eller hjemsted her i landet, med andre 
eksportydelser såsom varer, der af virksomheden ud- 


